Peu après, la comtesse mourut, et fut ensevelie dans l'église de Soulac, par son fils 
Geoffroy, archevêque de Bordeaux. 

Hic est ystoria continens matrimonium celebratum inter Cenebrunum, 

dominum d'Esparra, etfiliam soldant Babilonie ('). 

NTIQUIS temporibus, videlicet : longo tempore ante 
nativitatem Jhesu-Christi, cum universus orbis subditus 
esset romano imperio et submissus, et quilibet homo 
utriusque sexus, tam magnus quam parvus, totius 
mundi, quolibet anno redderet imperatori unum dena-
rium pro tributo, qui valebat quinque denarios usuales, 

ab imperatoribus Tyto et Vespesiano, Burdegala, civitas nobilis, fundata 
est. Et, cum Vespesianus esset stature maxime ultra humanum debitum et 
mensuram, licet stilose dicatur de suis manibus, vespere ad btteram 
[luteram] procedebat. Cum vero esset dotatus proie nobili, et multos fibos 
ex uxore legitimos procreasset, dédit Cenebruno, fibo suo secundo, in 
uxorem Gualianam, filiam primogenitam dicti Titi imperatoris. Nuptiis 

( ' ) Cette légende se lit, non seulement dans le Litre des Bottillons, mais encore dans le manuscrit de 
la Coutume de Bordeaux et dans le Livre Velu de Libourne. On en trouve un fragment dans les notes de 
YHistoire de Bordeaux, par Dom Devienne (édit. de 1771, p. 507). M. J. Delpit en a publié une traduction 
intégrale dans un journal de Bordeaux : l'Indicateur des 11 et 25 janvier 1842, traduction reproduite par 
M. l'abbé P. O'Reilly dans son Histoire complète de Bordeaux (Bordeaux et Paris, 1857, t. I, p. 599), et 
M. Rabanis en a publié le texte dans sa Notice sur Florimond, sire de Lesparre; Bordeaux, 1843, p. 102. 

igitur cum solempnitate maxima celebratis, de consensu et de expressa N° CXXXIX. 
voluntate utriusque, videlicet : Titi et Vespesiani, prefatum Cenebrunum 
regem Burdegale prefecerunt, quem miserunt Burdegalam cum thesauro 
maximo et exercitu magno valde. Cujus potestati et dominio subdiderunt 
provineias Narbonensem, Auxitanensem, Burdegalensem, Butirensem, 
Bitdunensem, et quidquid erat citra Rodanum usque ad civitatem Arre-
latensem, et ex rluvio Legey usque ad montes Pitaneos. Iste vero Cene-
brenus, cum infinitas pecunias congregasset, fecit Pilares fieri Tudelenses, 
in quibus construxit templum Priapi, ad luxuriam et coytum concitandum, 
in quo multis temporibus , secundum ritus Gentilium, de uni
versis mundi partibus fuit magnum. Gualiana vero uxor ejus fecit fieri 
Palatium Gualiane, quod suo tempore dicebatur nobilius et pulcberrius de 
sub celo. 

Processu igitur temporis, prefatus Cenebrunus, rex Burdegalensis, cum 
esset corpore giganteus et lubricus miro vitto, et haberet septem filias 
[fihos] de uxore sua Gualiana, et de aliis uxoribus circiter quadraginta, 
compulsus amore filiorum, scidit et quoddammodo dissipavit nobile regnum 
Burdegalense, quod esset hodie potentius orbis, nisi sequens sectio acci-
disset. Nam regnum divisit filiis suis, de quibus fecit reges, duces et 
comités; ita tamen quod omnes tenerent terras suas a rege Burdegalensi, 
qui pro tempore forent, et venirent ad curias suas, et eidem facerent 
homagium et tributum. Reges fecit Luduni, Tholose. Duces vero et comités 
ut fieret, per omnes totius regni sui constituit civitates. 

Sed tamen, cum, inter omnes filios suos, rex et regina Guabana majori 
affectione dilexerint Cenebrunum, filium suum secundum ipsorum, tamen 
quia erat pulchrior et valentior omnibus filiis suis, et major corpore, 
tamenque erat in armis potentior ac magnus, in rébus bellicis fortunatus, 
voluerunt eum juxta se paternis aflectibus retinere, et eumdem comitem 
Medulcensem prefecerunt. Cui totam terram a Jala a dextris et a sinistris, 
infra duo maria, usque ad pelagium, concesserunt; et hec, ista ratione, que 
terra Medulcensis erat delicatissima ex aquis optimis et nemoribus, 
venationibus diversis ac piscationibus habundabat, et omnibus rébus 
humano corpori necessariis plena erat, exceptis solummodo speciebus. In 
ipsa terra erant due civitates, Hueranus et Byurat, quas Karolus magnus 
tempore guerre dissipavit, et earumdem populos interfecit. 

Istis igitur sic peractis, prefatus Cenebrunus, rex Burdegalensis, misit 
legatos suos régi Viane, quod daret duas filias suas primogenitas duobus 

N° CXXXIX. filiis suis primogenitis in uxoribus. Rex vero Vianne, audiens rumores 

legatorum, misit filias suas régi Burdegalensi cum cetu magnifico et 

honore. Rex vero dédit primogenitam Vespesiano, filio suo primogenito; 

secundam, Aunys nomine, dédit Cenebruno, comiti Medulcensi, et the-

saurum magnum valde. Qui, accepta uxore, Medulcensem ingreditur terram 

suam. Gualiana vero, mater comitis Cenebruni, ob amorem et magnam 

dilectionem quam habebat erga filium suum Cenebrunum, fecit fieri iter 

planum et rectissimum, sicut corda, per nemora que erant dencissima, a 

palatio suo usque ad pelagum, ita ut per illud iter currus suus aureus ire 

posset suaviter, et, quando vellet, posset sine labore predictum filium 

suum visitare, et in terra iba amenissima posset aliquibus temporibus se 

recreare. Expensa itineris facienda, de ordinatione regine, solvebat quedam 

meretrix speciosa et multum astuta, que vocabatur Brunisen. 

Rébus autem mundi sic dispositis, post passionem Jhesu-Christi et 

accensionem ipsius, quo fides christiana paulatim incepit pullulare, et 

beatus Martialus circa Lemovicum predicaret, obht quidam rex Burdegale 

qui descenderat linaster a dicto Cenebruno, primo rege Burdegalensi; sed 

ante mortem, per manus beati Martialis, apud Mauritanniam, et uxor sua 

fuerant sacro baptismate premuniti. Iste rex non dimisit prolem, nisi 

unicam filiam, quam comiti Lemovicensi ante obitum filiorum suorum 

donaverat in uxorem. Nichilominus ille cornes de dicta uxore sua non 

habuit prolem, nisi unicam filiam, nomine Valéria. 

Comité autem predicto viam universe carnis ingresso, comitissa et filia 

Valéria, cui regnum Burdegale jure paterno et hereditario pertinebat, 

adhiverunt bonum Martialem, qui eas Spiritus Sancti gratia renovavit. 

Imperator Romanus, audita morte régis Burdegale et comitis supradicti, 

dédit prefatam Valeriam Stephano nepoti, filio fratris sui, cum tota terra 

sua et redditibus, in uxorem ; sub tali tamen conditione quod nec ipse nec 

heredes sui reges, sed duces ulterius vocaverunt; prfvilegïo vero diade-

matis et honore ipse et heredes sui perpetualitate congauderent ; hec ad-

dito quod, [si?] prefatus Stephanus de dicta Valéria prolem ahquam non 

haberet, prolem quam haberet de uxore sua [alia] et ipsi, ut heredes, in 

prefato regno non hereditarent in perpetuum, ut regnarent. 

Istos igitur sigillo imperatoris sic firmatis, precatus [predictus?], scilicet : 

cum grandi exercitu et thesauro magno valde, arripuit iter suum, et dum 

et per septimanam integram quievisset, mandavit per quem-

dam fratrem suum Valérie supradicte ut venirét ad eum, quia tempus erat 

ut suo conjugio uterentur. Valéria, hiis auditis, purificata unda baptis- N° CXXXIX. 

matis et in fide Jbesu-Christi firmissime radicata, ad prefatum, scilicet : 

imperium, venire renuit, et contempserit totaliter. Quo audito, Stephanus, 

furore nimio agitatus, illam fecit tam cito decolari. Qua decollata, ibidem 

auctor sceleris expiravit. Valéria vero capud suum proprium deportavit ad 

locum in quo beatus Martialis honorifice sepelivit. Hiis autem auditis, pre

fatus Stephanus beatum Martialem adivit, dicens ei quod, si agonem (sic) 

Valérie suscitaret, ipse baptismum acciperet, et fidem Christianorum 

deffenderet toto posse. Prefatus vero Martialis, elevatis ocubs in celum, 

premissa oratione, mortuam suscitavit. Ipsa die, Stephanus [est] cum 

v. milia hominum baptizatus. Et tune regnum Burdegale, cum suis 

partium, Acquitania est vocatum. 

Hic debes intelligere quod, post quedam tempora, contigerit quod duca

tus Acquitanie remaneat sine duce, quia non remansit legitimus hères. 

Et tune Vascones vocaverunt concorditer in ducem Sancium-Gayta, 

filium ultimum régis Castelle. Quem postea Galcelinus, dominus de 

Castellione, proditionahter fecit interfici a Guillelmo Austencii, domino 

de Nogrii. 

Postea fuit vocatus in ducem, cornes Pictavensis, qui vindicavit mortem 

Sancii dicti. Inde, per maritagium, ducatus venit ad regem Anglie. 

Transactis temporibus, postmodum cum fides christiana jam per univer-

sum mundum esset miraculis sanctorum coruscantibus et continuis radi

cata, et principum priorum esset memoria jam deleta, fuit quidam cornes 

Medulcensis nomine Cenebrunus, qui habebat duos fratres, Poncium et 

Fiïconem, et unam sororem. Et habebat uxorem, filia comitis Marche, sed 

prolem aliquam non habebat. Et, cum esset miles fortissimus, ut parem 

sibi ahquem [non] inveniret in rébus bellicis ut in armis, florens etate 

juventutis, habens xxxin. annos vel circa, audivit bella continua que infe-

rebant Sarraceni Terre Sancte et populis christianis. Ordinata igitur terra 

sua, fratri suo Poncio commendita, versus Jherusalem arripuit iter suum, 

et, dum esset uxore sua propter [stimulisantes] fluctus maris, cumdomina 

delicata infirma fuit graviter, et infra quinque dies obiit, ejusque corpus 

sépulture honorifice tradiderunt. 

Postmodum, fuit bellum inter Christianos et Sarracenos, in die assump-

tionis gloriose Virginis, juxta Danatan; et, cum ex utraque parte fuisset 

mirabilis strages facta, prefatus Cenebrinus, cum modicis Christianis, 

campum obtinuit et triumphum, ita quod vix aut nunquam unus solus 

N° CXXXIX. homo tantam strenuitatem fecit, nec tantam assecutus fuit victoriam, sicut 
ille Cenebrunus. 

Soldanus vero Babilone, audita strenuitate et fama istiusque Cene
brunus, cogitavit qualiter haberet vel capere posset ipsum, et, excogitata 
proditione,firmavit treugas per annum cum Christianis. Omnibus concessis, 
prefatus Cenebrunus, cum sociis suis, sacrosanctum sepulchrum visitan-
dum, et, cum ad capellam gloriosi corporis Christi fret, a Sarracenis in 
itinere fuit captus, et Soldano cum magno gaudio presentatus. Soldanus 
autem ipsum recepit, et misericorditer et letanter duxit eum secum, sine 
omni carcere; et in mensa filiorum Soldani continue comedebat, indutus 
regaliter purpuris et semitis. 

Soldanus vero, quadam die volens probare strenuitatem Cenebruni, 
petiit ab eo si vellet fungere cum quodam milite qui Eneas vocabatur ; et 
in tota terra Soldani non erat melior miles illo. Cenebrunus respondet : 
« Quam multum libenter » . 

Quadam die, cum Soldanus mandasset curiam suam in Egipto, ubi 
omnes principes et barones totius terre sue convenerant, post prandium, 
cepit Soldanus Cenebrunum, quem multum diligebat, armis fortissimis, et 
eidem equm nobilissimum dédit. Eneas autem, bellis et armis contiuuis 
assuetus, armavit se fortiter, et equum excebentem habuit valde. Quo facto, 
Soldanus fecit bugemnas resonari et preconizari quod omnes ad hoc spec-
taculum querent. Ille vero Cenebrunus temptavit equum suum quadam in 
platea. Populis igitur congregatis circa centum mille in equis, exceptis 
hominibus aliis et mulieribus, facta platea, et populis ordinatis ita ut omnes 
eos possent videre, et Soldanissa, cum fiba sua unica, in curru suo 
argenteo collocata ac dyademate cum pretiosis lapidibus insignita, factum 
est silentium magnum valde. 

Quo facto, Eneas incepit voce et lingua fortiter exclamare; Cenebrunus 
vero languagio medio, Eneam quasi visus, volentissime reclamavit; et, 
strictis clipeis ac protensis lanceis, equis calcaribus acriter mutuo propul-
satis, vadunt mutuo se videre ita terribiliter quod Cenebrinus percussit 
Eneam, et clipeum ejus in duas partes divisit, petraUum et singenas, 
arsonem ultimum celle ipsius disrupit, et lanceam in pectore ejus in parte 
dextra collocavit, ac ipsum in terra ad pedem equi dejecit ictu et prostravit. 
Quo facto, descendit velociter, et Eneam per tibiam accepit, ac ipsum, 
quasi porcum, reversis oculis versus celum, posito capite inter ipsius crura, 
super ejus crura humiliter collocavit, et cum eodem ita collo elevato equum 

leviter ascendit; et sic per carcerias ter cucurrit. Hoc facto, descendit de N° CXXXIX. 

equo Cenebrinns, et Eneam deposuit curialiter super terram. 

Hoc viso, mirati sunt populi Gentilium miro modo et mirabiliter stupe-

factus, et sic ad propria redierunt. Eneas vero portatus est ad hospitium 

suum, et vubde [vulnere?] suo sub compendio est curatus; qui postmodum 

factus est amicus specialissimus Cenebrinus. Ex tune filia Soldani propter 

hoc dilexit tot[is] afïectibus nobilissimum Cenebrinum, et continua inde 

cogitabat qualiter posset eum libère expedire. 

Transactis vero temporibus, Soldanus curialiter jussus fuit inducere 

prefatum Cenebrunum ut ad ritus et ad legem Gentilium se transferret, 

inducens rationem talem quo facere debebat, cum de predecessor suus, 

rex Burdegale, qui de génère descendit Vespesiani imperatoris, [gentilis] 

fuisset; promittens eidem Cenebruno multas villas et civitates in Egip-

tum se daturum, et fibam suam unicam in uxorem, si vellet acquiescere 

verbis suis. Cenebrunus, cum multis lacrimis, respondit Soldano quod 

eidem in crastinum responderet. Ad cujus lacrimas Soldanus multum 

flevit. 

Nocte vero média, cum Cenebrunus tenuo obdormisset, apparuit ei dilec-

tissima mater Jhesu-Christi consolans eum, dicens : « Rarissime, non 

dimittas legem filii mei Jhesu-Christi, pro cujus amore captus es. Ego 

cum filii mei adjutorio liberabo. Tamen in hac vita tribulationes aliquas 

patieris. » Quibus dictis a sompno excitatus, Cenebrunus ex visione et 

revelatione beatissime matris Christi leviter effectus est, et repletus gaudio 

nragno valde. Et in crastinum intrepidus etylaris existens in Soldani pre-

sentia respondit : « Domine, ad ea in deo [respondeo?] precibus vestris quas 

fecisti michi heri, et dico audacter quod, si daretis michi quidquid est ab 

oriente usque in occidentem, fidem seu legem Christi et baptismum quod 

accepi non dimitterem nec negarem. » Quo audito, Solidanus doluit vehe-

menter, et, habito consilio quomodo posset eum se revertere, considtum 

fuit quod filia sua Fenix ipsum, si loqueretur simul, facillime inclinaret. 

Soldanus igitur, hoc audito, Fenicem filiam suam visitavit et injunxit 

ei districte quod Cenebrunum verbis dilectissimis et amplexibus inclinaret 

quod fieret Sarracenus. Fenix autem, que tota mente affectabat fieri 

christiana et dictum Cenebrunum totis visceribus dibgebat, repleta est 

gaudio vehementi, quia lingagium gallicum aliquantulum sciebat, et due 

ancille Provinciales captive in ejus servitio morabantur. Soldanus igitur 

mandavit et rogavit Cenebrunum quod bis vel ter, vel plus, si vellet, in 

N° CXXXIX. septimanam filiam suam visitaret, et cum aucillis suis que linguam suam 

noverant loqueretur. Hac igitur divina provideutia ardinato, accessit, 

quadam die sexta feria, ad dictam Fenissam Cenebrunus. Inducta pannis 

nobilissimis et contextis lapidibus pretiosis, prefatum Cenebrunum recepit 

benegnissima pietate, et ancille prefate, fiexis genibus, cum lacrimis, 

osculate sunt pedes ejus, ac Feuix etiam lacrimavit. Hoc autem 

facto, Fenix et Cenebrunus posuerunt se super raptis Egiptiis, et pariter 

consederuut. Fenix autem, audita Cenebruni et ipsius pulchritu-

dine inducta medullicus et accensa, eidem quicquid Soldanus, pater suus, 

iunoserat ennaravit, dicens ei : « Sed tu, Cenebrune, amice carrissime, 

non facias bec, quoniam ego cupio fieri cbristiana, et te dibgo plus quam 

abquam creaturam; et te féliciter liberabo, ac tecum recedam, si mevelis 

ducere in uxorem. » Cenebrunus autem, hoc audito, quasi de gravi sompno 

evigilans, miratus miro, miro modo, et recordatus visionis béate Marie, 

pre magno gaudio flere cepit. Quid plura; facta ibidem sponsalia cum 

amplexibus et osculis dilectissimis et amenis. Quo facto et bene firmato, 

Cenebrunus tandem [abivit?]. 

Soldanus Fenicem in crastinum visitavit, petens ab eadem qualiter ibat 

causa hac. Illa respondens : « Féliciter, sed aliquantulum durus erat. » 

Soldanus rogavit Fenicem quod hoc negotium modis omnibus expediret, 

quia ipsum ire oportebat versus Alexandriam ; sed cito vita comité (sic) 

remearet. Quo facto, dicta filia obsculata, abiit viam suam, et rogavit 

Cenebrunum quod non tediaretur, sed cum filia sua et ejus ancilbs de terra 

sua duceret dies letos. Tune Soldanus ordinavit xxx. milites qui Cenebru

num cum dibgentia custodirent, noctibus et diebus. 

Soldanus igitur iter ingressus. Feuix, et aurum, capidum [lapides?] 

pretiosos in magna multitudine congregavit, et, habitis multis colloquiis 

et oscubs et solaths cum Cenebruno, quadam vigilia annontiationis béate 

Marie, ambo locuti sunt longo tempore, et ordinaverunt quod ipsa nocte 

recédèrent; et, in prima nocte vigilia, recesserunt cum prefatis ancillis et 

xxn. sociis, et cum xx" besanso auro et pretiosis lapidibus honeratis. Omnes 

predicte ibant, excepto Cenebruno et Fenice, qui duos camelos equitabant. 

Et in toto itinere nullam resistentiam invenerunt, ducente eos per nemora 

et dévia quoddam lene; et lassati et confracti, quodam die sabbati, Dana-

than, quamdam villam nobilissfmam, intraverunt. Hiis auditis, Christianani 

in crastinum, die dominica, totam villam samitis, purpuriis pannis, 

sericis, et aliis ornamentis ornaverunt, et, ipsa die, Fenix illa fuit in 

ecclesia béate Marie, virginis, baptizata; cui nomen impositum fuit Maria, N° CXXXIX. 
et mente (sic). Et in eadem ecclesia, ipsa die, desponsavit eam felicissimus 
Cenebrunus, et totus populus ville totam diem, et sequentem, et tertium, 
in diversis ludis et bonoribus expenderunt. 

Cenebrunus vero, timens Soldani potentiam et filie dolorem, de amico-
rum suorum consilio, versus Athon arripuit iter suum, et, parato navigio, 
intravit mare, et in vigilia béate Marie Marsilie applicuit; ubi fuit receptus a 
tota villa cum magno gaudio et honore. Et, cum domina Maria propter maris 
tempestatem gravata fuisset et corporaliter conquassata, ibidem permensem 
integrum pausaverunt, et, factis vestibus et emptis, equitatura versus 
Burdegalam accesserunt. In qua, in vigilia beati Michaelis, cum intraverunt, 
et ibidem recepti fuerunt cum magna letitia et honore. Et in crastinum 
vero dictum fuit Cenebruno quod fratres sui ipsum mortuum reputabant; 
et quod Poncius uxorem acceperat filiam comitis Petragoricensis, et 
cornes eidem dederat Inter-duo-Maria cum filia, in dotem; et Filco filiam 
principis Blaviensis receperat in uxorem, et factus erat dominus Marche. 
Poncius vero in tota alia terra dominabatur. 

Hiis auditis, Cenebrunus, furore nimio concitatus, dissimulans conquievit, 
et ibidem applicuit super ripam, uxore Burdegale relictae; equos vero et 
apparatum suum versus La Merqua et Listrac per terram misit. Sed, nec 
apud Listrac, nec apud La Merqua, Cenebrunum auditus (sic) receperunt, 
qui non recepti versus Castellionem ambulaverunt. Poncius vero, auditus 
adventum fratris sui Cenebruni, portas cum dibgentia fecit claudi. Hoc 
facto, Cenebrunus mandavit fratri suo, per nuntios, quod multum mira-
batur quod porte ville sibi claudebantur, et quod apperiret sibi. Statim 
Poncius, per eosdem nuntios, remandavit Cenebruno quod nunquam 
intraret, quod spurius erat, et quod cito recederet inde, aut sibi caput 
faceret amputari. Cenebrunus autem, hoc audito, magis doluit de voce 
improperii, quia vocaverat eum spurium, quam de terra amissa, et cum 
magno dolore Cenebrunus versus Burdegalam [est reversus] ; et, congre-
gatis quicquam potuit de amicis, intravit Medulcum, et apud Lespaut, circa 
civitatem de Ivran, in forti palide edificavit unam motam, quam Poncius 
et Fulco destraxerunt. Et secundo destraxerunt. Tertio vero fecit eam 
fortiorem quam delere nullathenus potuerunt, quia facta fortificata. Omnes 
parrochie de Sancto-Germano usque ad Bolacum [alias : Nolacum] ad Cene
brunum dominum suum naturalem unanimiter redierunt. Et, cum fuisset 
guerra fbrtissima annis muftis inter fratres, prefatus Cenebrunus eos non 
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N° CXXXIX. potuit subjugare, cum loca essent fortissima, cornes Petragoricensis et 
princeps Blaviensis eos toto posse juvarent et foverent. 

Rébus igitur tune sic se habentibus de ipsorum guerra, de amicorum 
consilio, facta fuit compositio, in hune modum : ita quod Cenebrunus 
dominaretur et esset dominus de Sirac, quod castrum erat, et usque ad 
pelagium de Solaco, a destris et a sinistris; Poncius vero esset dominus de 
Castellione et de Listrac, et de terra Inter-duo-Maria, quam acceperat ab 
uxore ; Fulco autem esset de Merqua, cui dominio subdominat parrochia-
num de Paulhac, Sancti-Lamberti, Sancti-Juliani, Sancte-Germane, Sancti-
Laurentii, Sancti-Symphoriani de Cusac, et etiam Sancti-Severini de La 
Marqua. 

In quaquidem compositione, de utercumque consensu, sororem suam 
unicam maritarent, et dederunt eam in uxorem Gualhardo Remundi de 
Montaba [alias : Montanha], qui modo dicitur Burgum-super-Dordoniam 
situatum. Cui Guittardo pater dédit Cuprac, castrum nobile, et mibtes 
quiuquaginta, et redditus valde bonos circa Burgum. Cenebrunus vero et 
fratres sui dederunt sorori sue Cussac et justitiam de Pearne et Bertholuni ; 
et burgi de Bertholio [solam justitiam nec parrochiam de Bertholio] majo
rem, de assensu fratrum suorum, sibi retinuit Cenebrunus. 

Pace igitur sic firmata, pacifiée quieveverunt. Et tune dictus Cenebrunus, 
cornes Medulcensis, apud Lespaut, qui modo dicitur Lesparra, ordinavit, et 
valde fertile de omnibus cibariis delicatis. Et domina Maria, uxor sua 
speciosissima, genuit très filios : comitem Guillelmum, Cenebrunum et 
Guifrardum, qui fuit archiepiscopus Burdegale, et postmodum cardinabs. 
Et, cum capella béate Marie de Solaco esset terrea et valde parva, felix illa 
domina Maria, uxor Cenebruni, de auro quod portaverat de Egipto, fecit 
constrino [construere] apud Solac pulchram ecclesiam testudiandam de 
lapidibus et magnam, in honore Virginis benedicte; et, de assensu et 
expressa voluntate Cenebruni, viri sui, villa de Sollaco dédit imperpetuum 
dicte ecclesie et concessit; tamen majorem justitiam et dominium dicte 
ville sibi retinuit Cenebrunus. 

Hoc totaliter ordinato, contingit quod prefatus Cenebrunus et uxor sua, 
tempore paschab, versus Carquans, per saltus et nemora ambularent, et 
ibidem in venationibus animalium dies multos cum letitia expenderunt; 
sed nulla ecclesia erat ibi. Quapropter domina Maria tetendit ibi tentorium 
suum, ibi juxta fontem, in quo missam suam omni die cum devotione 
maxima audiebat. Et, cum domina Maria esset pulchrior domina de sub 

celo, propter quod vocabatur, et etiam plus devota, et audiret beati Martini N° CXXXIX. 

vincula frequentari, qui paulo ante migraverat ab bac vita, in honore ipsius, 

prope fontem, versus occidentem, abbatiam monachorum nigrorum funda-

vit, et ecclesiam de lapidibus construi fecit, et locum, cum voluntate dicti 

Cenebruni, dotavit redditibus et honore ; in quam ecclesiam ipsam de manu 

propria lapidem primum posuit. Et ibidem, extento tentorio nobili, ad 

honorem beati Martini, fecit solempniter celebrari. Et, dum cibaria pare-

rentur, febx illa domina Maria juxta fontem cum multitudine populi con-

sedent[e], ecce puer speciosissimus, inductus albis vestibus, cum quodam 

servo albissimo, venit, qui domine Marie voce dulcissima dixit : « Domina, 

Jhesus-Christus, pius et misericors, pro cujus amore, ritus Gentilium, tu, 

patrem et matrem, terram propriam dimisisti, hune servum mittit tibi 

volens, quod illum servum coctum in aqua fontis istius comedas, cum 

populo terre hujus. Nam, quolibet anno, Jhesus, ob tui reverentiam et 

amorem, unum cervum mittet populo terre hujus, si in devotione et lau-

dibus divinis persévèrent. Fontem vero, ad laudem ipsius et in honorem, 

Jhesus-Christus, qui te diligit, sanctificat et benedicat; ita quod omnis 

fidelis Christianus vel Christiana, que ipso potaverit cum devotione, in 

memoriam passionis ipsius Christi, et in recordatione effusionis ipsius 

sanguinis in cruce, ab omnibus febribus cotidianis, tridianis, tertianis et 

quartanis, ac adversis aliis langoribus curabatur miro modo. Auctoritate 

et voluntate ipsius Jhesu-Christi prohibeo quod de illo fonte ulla mulier 

hauriat, quantum sit sancta vel dives ; tu autem domina Maria, et una de 

ancilhs tuis munda et devota, haurire poteris quantum fueris in hac vita.» 

Quibus dictis, puer levavit manum super fontem dicens : « In nomine 

Patris et Filii et Spiritus-Sancti, sit semper super aquam istam; amen. » 

Quo facto bibit puer de fonte, et flenibus [flexis] genibus, capite incbnato, 

et sic disperavit. Domina vero Maria et populus laudes Altissimo cum 

lacrymis persolverunt, et totum cervum, sicut puer dixerit, comederunt. 

Bene certnm est quod iste puer angélus Dei erat. 

Hiis actis, transacto tempore modico, felix domina Maria ingressa est 

viam universe carnis, et sepulta, cum honore maximo cleri et populi, in 

ecclesia sua de Solaco, quam ipsam dotaverat nobiliter. In gradu altaris 

béate Virginis, matris Christi, corpus serenissimum tradidit sépulture, 

Gaufridus, archiepiscopus Burdegale, ejus filius. 

SOMMAIRE. 

Henry de Percy, lieutenant d'Aquitaine, et Renaud de Pons constatent qu'à l'occasion de 
la dernière trêve, dont ils sont conservateurs, un débat s'est élevé entre les Bordelais et 
Guiot Potard, bourgeois de La Rochelle : les premiers se plaignant de l'arrestation de 
plusieurs de leurs concitoyens, faite à la requête de Guiot Potard, tandis que ce dernier 
accuse les maire et jurats de Bordeaux d'avoir fait brûler injustement une barque chargée 
de vin, qui lui appartenait. 

Par un acte du 2 mars 13934 (acte dont la teneur est ici reproduite), les conservateurs 
de la trêve ont décidé que les parties comparaîtraient devant eux, le premier juin, pour 
vider leur différend, et qu'en attendant, moyennant caution, on relaxerait les prisonniers, 
et on restituerait les choses saisies. 

N° CXL. 
19 Mars 1393 4. 

Appunctamentum f actum inter conserva tores, mper debato civitatis 

Burdegale et Guioti Potardi, lurgensis de Ruppella. 

ï[ ONEHUE chouse soit a touz que, constituis par davant lez 
noblez et honnourez sirez : mossire Harri de Percy, lieu
tenant d'Aquitaigne, et mossire Reignaud, seigneur de 
Pons, conservators de cez présentes trêves, esteans en 
l'église de Chainhat, en la chastellanie de Mauretaigne, lez 
honnourez mestre Guilhem Arnaud du Tandinar, clerc de la